	Прилог бр.3
	Предметна програма од втор циклус на студии

	1.
	Наслов на наставниот предмет
	МОНЕТАРНО ПРАВО

	2.
	Код
	5081208

	3.
	Студиска програма
	Финансово право

	4.
	Организатор на студиската програма (единица - институт, катедра, оддел)
	Правен факултет ,,Јустинијан Први” во Скопје

	5.
	Степен (прв, втор, трет циклус)
	Втор циклус

	6.
	Академска година/семестар
	Прва година / прв семестар
	Задолжителен предмет
	Број на ЕКТС-кредити 
	8

	8.
	Наставник
	Проф. д-р Јован Зафироски

	9.
	Предуслови за запишување на предметот
	/

	10.
	Цели на предметната програма (компетенции): 

	11.
	Содржина на предметната програма: 
Недела 1:

Тема: Вовед во монетарното право 

Недела 2: 
Тема: Поим и теории за парите

Недела 3: 
Тема: Монетарен суверенитет 

Недела 4 :

Тема: Парични обврски и парични побарувња

Недела 5:
Тема: Платен промет

Недела 6:
Тема: Девизи и режим на девизни курсеви

Недела 7:
Тема: Централни банки  

Недела 8:
Тема: Монетарни интеграции
Недела 9:
Тема: Европска економска и монетарна унија
Недела 10:

Тема: Македонија и ЕМУ

Недела 11:
Тема: Криптовалути
Недела 12:
Тема: Меѓународен монетарен систем  



	12.
	Методи на учење: 
Материјата е поделена во 12 тематски единици. Секоја тематска единица започнува со поврзување на претходно стекнатите знаења на студентите. На почетокот се поставуваат прашања кои служат за поттикнување на истражувања од конкретната проблематика. Се очекува студентите да бидат поттикнати на интерактивност. Наставата ќе се изведува преку интерактивни предавања, практични вежби, симулации и анализа на случаи, видео-презентации, посета на релевантни институции, играње на улоги, и преку предавања на практичари од областа на индустриската сопственост.

Наставните содржини кои се обработуваат во рамките на предметната програма се наведени како тематски целини, како часовите во тековната недела би биле тематски обоени и конципирани. Теоретскиот дел од наставата кој е планиран за часовите е целно именуван, во смисла на знаењата кои треба да се стекнат во текот на часовите.

	13.
	Вкупен расположив фонд на време
	240 часа

	14.
	Распределба на расположивото време
	75+15+20+10+120


	15.
	Форми на наставните активности
	15.1.
	Предавања- теоретска настава. 
	75

	
	
	15.2.
	Вежби (лабораториски, аудиториумски), семинари, тимска работа. 
	15

	16.
	Други форми на активности
	16.1.
	Проектни задачи 
	20

	
	
	16.2.
	Самостојни задачи
	10

	
	
	16.3.
	Домашно учење - задачи
	120

	17.
	Начин на оценување     

	
	17.1.
	Тестови
	70

	
	17.2.
	Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и усна)
	15

	
	17.3.
	Активност и учество
	15

	18.
	Kритериуми за оценување (бодови/ оценка)
	до 50 бода
	5 (пет) (F)

	
	
	51 х до 60 бода
	6 (шест) (E)

	
	
	61 х до 70 бода
	7 (седум) (D)

	
	
	од 71 до 80 бода
	8 (осум) (C)

	
	
	од 81 до 90 бода
	9 (девет) (B)

	
	
	од 91 до 100 бода
	10 (десет) (A)

	19.
	Услов за потпис и за полагање завршен испит
	/

	20.
	Јазик на кој се изведува наставата
	Македонскијазик

	21.
	Метод на следење на квалитетот на наставата
	Евалуација и самоевалуација

	22.
	Литература

	
	22.1.
	Задолжителна литература

	
	
	Реден број
	Автор
	Наслов
	Издавач
	Година

	
	
	1.
	Јован Зафироски 
	Монетарно право – универзитетски учебник
	
	2018

	
	22.2.
	Дополнителна литература

	
	
	Реден број
	Автор
	Наслов
	Издавач
	Година

	
	
	1.
	Charles Proctor
	Mann on the Legal Aspects of Money
	OUP
	2012

	
	
	2.
	Jovan Zafiroski 
	L’integration de la Macédoine dans l’Union économique et monétaire. Les questions juridiques et économiques, 
	Stobi Trejd 
	2016

	
	
	3.
	Simon Gleeson
	The Legal Concept of Money
	Oxford University Press
	2018

	
	
	4.
	Paul de Grauwe
	Economics of Monetary Union
	Oxford University Press
	2009

	
	
	5.
	Jovan Zafiroski 
	Central Bank Digital Currencies – an Innovation in the Realm of Money, in Contemporary Economic and Business Issues, Research monograph, Eds: Saša Drezgić et al.
	University of Rijeka, Faculty of Economics and Business
	2021

	
	
	6.
	Jovan Zafiroski 
	Bitcoin – a New Challenge for the Complicated European Monetary Structure, in South Eastern Europe and the European Union – Legal Perspectives, SEE Series of Papers Volume 3
	Verlag Alma Mater, Saarbruken
	2017


